
教育関係者の皆様へ 

- 1 - 

令和 2 年 8月 19 日 
教育関係者 各位 
        熊本菊南ロータリークラブ 
        会長 上田 耕三 
        熊本市北区鶴羽田 30-10-1 
        菊南温泉ユウベルホテル内 
        TEL 096-345-9298 
 

オンライン説明会 ご協力のお願い 
 
 残暑の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。本年は、新型コロナウイルス感染症の拡大、
7 月の熊本水害の影響で、教育の現場でも大変なご苦労のこととご推察致します。 
 さて、弊クラブでは今回、熊本の子どもたちの夢の実現を応援するために、ドリサポ熊本（Dream 
Supporters Kumamoto）事業を立ち上げました。そして、ドリサポ事業の一環として、新型コロナと水
害によって志望校選考の機会が制限されている中学生のために「オンライン説明会」を実施致します。 
 今年 2月より全国で猛威を振るっている新型コロナウイルス感染症、熊本では政府の非常事態宣言を
経て小康状態を保っておりましたが、ご存じのように 7 月後半の大規模クラスターの発生以来新規感染
者が出続けています。小学生・中学生・高校生にも感染者が発生しており、各校の中学生対象のオープ
ンスクールや説明会も中止・延期・規模縮小されている状況です。また、甚大な被害をもたらした 7 月
の水害により、いまだに避難所生活を送る方々、移動を制限されている方々がおります。このような状
況では、子どもたちが夢を実現させるために最も重要な 3年間を過ごす高校の選考機会を確保できませ
ん。子どもたち・保護者の方々からもオープンスクールに参加して志望校を決めたかったけど、中止に
なって困っているという話を聞いております。 
 つきましては、弊ロータリークラブの社会奉仕事業の一環としてオンライン説明会を実施致しますの
で、何かとご多忙とは存じますが、熊本の中学生のために何卒ご協力頂きますようお願い致します。 
 厳しい猛暑が続いております。皆様くれぐれもご自愛下さい。 
 
 

 
（2枚目以降、事業の詳細、申込方法など）



私立高校関係者の皆様へ 

- 2 - 

１．「ドリサポ熊本」事業の目的 
 ○新型コロナ・水害の影響で進路選考の機会が制限されている県内の子どもたち・保護者の方々に、 

  進路選考の機会を提供する。 

 ○熊本の子どもたちの夢の実現を応援する 

 ○地域を担う人材、リーダーを育成する 
 

今回ご案内する事業への参加費等は一切ありません。 
熊本菊南ロータリークラブの社会奉仕活動の一環として行います。 

 

２．中学生のためのオンライン高校説明会 
 

9 月 7 日・14 日（月）18：00～21：00 開催 
中学生及び保護者様のために、出来るだけ 2 回ともご参加下さい 

 

（１）ライブ配信による各高校の説明 

「ズームウェビナー」＋「YouTubeのライブ配信」を利用して、テレビの生放送のように時間を決

めてライブ配信（生中継）します。参加者はドリサポ HP から配信チャンネルを開いて視聴します。 

  ○ドリサポ事務局でライブ配信を管理し、各校担当の先生は自校から配信して頂きます。 

  ○ライブ配信時間は、申込書に希望時間をご記入下さい。調整の上、こちらで決定します。 

  ○各校 15 分の持ち時間、説明方法（動画、パワポの使用など）は各校に一任します。 

  ○配信機材は、最低スマートフォン一台あれば大丈夫です。カメラ付きノート PCがおすすめ。 

 

（２）オンライン個別相談会 

ZOOMミーティングを使って、参加者（中学生・保護者）が、各校の入試担当者にオンラインで直

接相談します。ドリサポ HP より、個別相談をクリックすることで各校の相談室（ZOOM ミーテ

ィング）に入室することが出来るようにします。 

  ○各校ごとに ZOOM ミーティングのプロアカウントを 1つ準備して下さい。 

  ○ミーティング IDを固定にして、ID をお知らせ下さい。（詳細は別途ご連絡） 

  ○ZOOM ミーティングのブレイクアウト機能を利用します。当日の担当者が 2名以上必要です。 

 

（３）ドリサポ HP で各校の情報を発信して下さい 

お申込みの学校に、ブログ投稿用のアカウントを発行いたします。ブログを使って高校の情報をど

んどん発信して頂き、中学生・保護者に魅力をお伝えして頂ければと思います。また、各校の基本

情報も公開させて頂きます。PR画像や動画を使用することも出来ます。 

  ○ブログ投稿用のアカウントを発行し、お知らせします。ご利用下さい。 



私立高校関係者の皆様へ 

- 3 - 

  ○ドリサポ HP で使用する学校のイメージ画像、PR動画、入試情報やパンフレットなどをご提供 

   下さい。事務局でHP にアップします。 

 

３．中学校へ無償でシステム提供 
 今回オンライン説明会で使用するシステムを、一括して中学校でもご利用いただけるようにします。

中学校ごとに行われている「進路相談会」にご利用頂ければと考えております。オンライン説明会同様、

各高校のご担当の先生は、自校からライブ配信して頂きます。すでに、合志市・菊池市・菊陽町教育委

員会様にご案内を済ませており、各中学校の先生方にご案内して頂く予定です。詳細については今後打

ち合わせを重ねて決めてまいります。 

  ○オンライン高校説明会と同様の方法です。 

 

４．「教育関係者対象説明会」をライブ配信 
 9 月・10 月に各高校主催で行われている説明会、複数教室を運営されている塾の代表者様から、「コ

ロナが蔓延している状況で、社員を派遣するのは躊躇します」という話を伺いました。そこで、ドリサ

ポ事務局が当日の説明会をライブ配信させて頂きます。塾の先生方は、塾にいながら説明会に参加する

ことが出来ます。 

  ○ご希望の教育関係者様の名簿・メールアドレスをご提供下さい。 

  ○オンライン説明会とは違う方法で行いますので、招待者以外は視聴できません。 

 

５．オンライン説明会への動員 
（１）県内すべての中学生（48,000人）に、学校を通してチラシを配布いたします。 

（２）事業にご協力いただける塾様（10,000枚準備）を通して、塾生へ案内・動員して頂きます。 

 

６．参加・申込方法 
（１）ご協力いただける場合、同封の参加申込書をご記入の上、FAXして下さい。 

恐れ入りますが、出来るだけ早くお申し込み下さい。 

（２）各校のご担当者を決めて、お知らせ下さい。お申込み頂いた学校様に、使用方法など 

   詳しい案内をメールでお送り致します。 

 

７．ドリサポ事務局 
 株式会社ウィル（代表：熊本菊南ロータリークラブ 社会奉仕委員長 宮川義昭） 

 熊本県合志市御代志 1661-63 TEL096-242-3021／FAX096-242-3023 

Email info@dream-supporters.com／ホームページ https://www.dream-supporters.com 

ドリサポ事業に関してのお電話は、宮川の携帯（090-4486-3943）にお願いします。 



申込書・確認書 

- 4 - 

 

ドリサポ事業 参加申込書 

 

以下の事業に参加・協力します 

（○を付けて下さい） 

 

   （   ） オンライン説明会 ライブ配信 

 7 日（月）の希望時間 （ ）18：00～19：00 （ ）19：00～20：00 （ ）20：00～21：00 

 14 日（月）の希望時間 （ ）18：00～19：00 （ ）19：00～20：00 （ ）20：00～21：00 

    ※ご希望の順に、1,2,3とご記入下さい。1 回目と 2回目は時間をずらして下さい。 

   （   ） オンライン説明会 個別相談会 

   （   ） 教育関係者対象説明会 ライブ配信 

 

１． 高等学校                       

２． 担当部署                       

３． 担当者                        

４． メールアドレス                    

５． TEL           FAX            

 

FAXまたはメールに添付してお申込み下さい 

FAX（株式会社ウィル行 096-242-3023）／メール info@dream-supporters.com 


